TERMO DE REFERÊNCIA

TOR 001 - 2023

1- OBJETO:

1.1 - Contratação de empresa para a prestação de serviços de Locação e montagem das

estruturas cenográficas e decorativas para o EVENTO “Itajaí Stopover – Etapa Sul-americana

da 14ª Edição da Regata The Ocean Race - 2022-2023”,

2- JUSTIFICATIVA:

2.1- A AMFRI – Associação dos Municípios da Região da Foz do Rio Itajaí, doravante

denominada CONTRATANTE, firmou contrato com a entidade organizadora da The Ocean

Race: The Ocean Race 1973 S.L. Para ser a realizadora da única etapa Brasileira da regata.

Para tal, se faz necessário a contratação de diversos prestadores de serviço, que possam auxiliar

a Associação na realização do evento.

3- DETALHAMENTO DO OBJETO:

Os serviços possuem os seguintes detalhamentos:

3.1 - Itajaí Stopover Vip / Guest Area

a) Cobertura boxtruss 30x20

b) Forro de tecido

c) Piso elevado 1m em MDF com guarda corpo 1,10m

d) Área interna ambientada com cenografia

e) Área Externa: Pergolado de frente para o rio

f) Área interna

g) Área do restaurante: Cozinha 5x8m

h) Palco

i) Balcão de atendimento Bar

j) Elétrica

k) Acessibilidade com escadas rampas conforme projeto conforme ABNT

3.2 - Itajaí Stopover Food Court

a) Cobertura tenda box truss 60x40m

b) Iluminação básica conforme projeto (não cênica)

c) Piso para área livre coberta com deck 1.720m²

d) Piso bus para área de cozinhas 600m²

e) Restaurantes (montagem e cenografia)

f) Bancadas internas

g) Balcões de Atendimento.

h) Áreas destinadas aos Bares (Montagem e Cenografia).

i) Bancadas para as chopeiras.

j) Balcões de Atendimento.

k) Área destinada aos Caixas 10m, guichês, escritório, bancadas.

l) Bebedouros

m) Central de copos

n) Camarim

o) Fachadas cenográficas

p) Espaço Instagramável

q) Mobiliário

r) Testeira Frontal

s) Fechamento lateral dos restaurantes e bares 5x8 com recuo traseiro 2m

t) Fechamento do vão lateral.

Sails Garden

a) Cobertura Boxtruss 15X30m

b) Piso tablado acabamento bus + grama sintética totalizando 818m²

c) Bar Central e bares laterais

d) Bebedouros

e) Chopes Artesanais

f) Testeira interna

g) Mobiliário lounge composto por sofás e paletes, cercamento e

h) paisagismo

i) Elétrica e iluminação

Ativação Pista De Patinação

a) Tenda Box truss 15x30 com piso tablado

b) Espaço receptivo e troca de patins (5x10m) com piso tabaldo acamento

c) grama sintética

d) Parede de fundo em marcenaria altura 2,70m com cenografia decorativa

e) conforme referências e projeto

f) Paredes laterais em marcenaria altura 2,70m com cenografia decorativa

g) conforme referências e projeto

h) Elétrica e iluminação

Ativação Túnel De Acesso

a) Dimensões de 10m de largura x 16m de extensão

b) Cobertura em estrutura metálica em formato de túnel curvo com

c) acabamento em lona cristal

d) Sistema de irrigação cortina de água com reservatório e bombeamento

e) retroalimentação

f) Paredes em cenografia e paisagismo de acabamento

g) Elétrica e iluminação decorativa

h) CREW CATERING + VOLUNTEER CENTRE

i) Tenda galpão duas águas de 20x30m

j) Piso tablado acabamento deck 600m²

k) Área de voluntários de 5x20m em sistema octanorm 2,20m de altura

l) 02 Salas de apoio de 5x5m em sistema octanorm

m) Área cozinha de 5x10m em sistema octanorm

n) Mobiliário: 12 Mesas de trabalho e 12 cadeiras, 08 balcões de apoio

o) para office, bancada para cozinha com 2 pias, sistema de hidráulica para

água e desague

p) Elétrica e iluminação

Tor Offices + Media Centre

a) Montagem básica de escritório em TS com forração e paredes mistas

b) Área de recepção e credenciamento: Balcão/Bancada para 4 pessoas

com 6m, 8 tomadas, cadeiras/banquetas + Cadeiras/Banquetas/Sofá de

espera

c) Área de imprensa (pelo menos 200m²): Pelo menos 50 Estações de

trabalho / mesa / escrivaninha - Cada estação deve ter pelo menos 1,5m

+ cadeira + 2 Tomadas

d) 30 Armários tipo locker

Media Content Production

a) Sala com pelo menos 50m² com 12 Estações de trabalho/mesa/escrivaninha - Cada estação

deve ter pelo menos 1,5m + Cadeira + 2

b) Tomadas - A estação de trabalho do Fotógrafo deve ser suficiente em espaço para um Monitor

de 27" e espaço adicional

c) 10 Armários tipo locker

d) 02 Armários grandes com Portas

e) Sala De Reunião De Media:

• 15m², fechada com paredes e forro de teto

• Mesa reunião para 10 pessoas + cadeiras

f) Lounge / Sala Café:

• Área com 20m²

• Lounge com Sofás, pufes, cadeiras, banquetas

• Bancada / Balcão Café

• Tv Grande

Escritório Gerência

a) Sala fechada com paredes e forro de teto

b) 6 Estações de trabalho / mesa / escrivaninha - Cada estação com cadeira + 2 Tomadas

c) 02 Armários Grandes com Portas / chaves

Escritório Da Equipe De Eventos, Comercial E

Hospitalidade

a) Sala aberta, uso comum das equipes com 20 Estações de trabalho/mesa/escrivaninha - Cada

estação com Cadeira + 2 Tomadas

b) 05 Armários Grandes com Portas / chaves

c) 02 Armários tipo Balcão com portas

d) ESCRITÓRIO DESENVOLVIMENTO DE NEGÓCIOS:

• Sala aberta, uso comum das equipes com 5 Estações de trabalho/mesa/escrivaninha -

Cada estação com cadeira + 2 Tomadas

• 02 Armários tipo Balcão com portas

Escritório Logística E Operações

a) Sala aberta, uso comum das equipes com 20 Estações de trabalho/mesa/escrivaninha - Cada

estação com Cadeira + 2 Tomadas

b) 05 Armários Grandes com Portas / chaves

c) 02 Armários tipo Balcão com portas

d) ESCRITÓRIO SUSTENTABILIDADE:

• Sala aberta, uso comum das equipes com 5 Estações de trabalho/mesa/escrivaninha -

Cada estação com cadeira + 2 Tomadas

• 02 Armários tipo Balcão com portas

Escritório Gerencia Da Regata

a) Sala fechada (privada, isolada das demais, "a prova de som")

b) 10 Estações de trabalho / mesa / escrivaninha - Cada estação com cadeira + 2 Tomadas

c) 06 Armários Grandes com Portas / chaves

Sala De Reunião Grande

a) Fechada (privada, isolada das demais, "a prova de som")

b) Mesa reunião para 30 pessoas + cadeiras

Sala De Reunião Pequena

a) Fechada (privada, isolada das demais, "a prova de som")

b) Mesa reunião para 8 pessoas + cadeiras

Escritório Juiz Internacional

a) Sala fechada (privada, isolada das demais, "a prova de som")06 Estações de trabalho / mesa /

escrivaninha. - Cada estação com cadeira + 2 Tomadas.

b) 02 Armários Grandes com Portas / chaves

Sala De Depósito

a) 25m² com balcão e prateleiras

b) Subdivisão com 10m², com porta e Chave

c) Balcão

Sala De Ti

a) Sala Fechada, 50m²

b) 15 Estações de trabalho / mesa / escrivaninha. - Cada estação com cadeira + 2 Tomadas

c) 02 Armários Grandes com Portas / chaves.

d) 02 Armários tipo balcão com portas

Imis

a) Pavilhão 20 x 10m

b) Fachada frontal mais alta de 10m

c) 01 lateral fechada com cenografia de 20m

d) Iluminação básica

e) Deck 200m²

Itajaí Stopover Vip / Guest Area

a) 08 mesas brancas

b) 64 cadeiras brancas

c) 35 bistrôs pés cromados

d) 140 banquetas brancas pés cromados

e) 13 sofás brancos 2 lugares cada

f) 26 poltronas brancas

g) 13 tapetes

h) 02 pias

i) 04 geladeiras

j) 08 TVs com pedestal

4- FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:

4.1- O processo de compras observará as normas e procedimentos estabelecidos na Resolução

02/2021 da AMFRI e suas seguintes alterações, que tratam do regulamento de compras da

AMFRI.

5- MODALIDADE DE CONTRATAÇÃO E CRITÉRIO DE JULGAMENTO:

5.1- Modalidade - Seleção Simplificada.

5.2- Critério de Julgamento – Menor Preço Global.

6- PRAZO DE ENTREGA:

6.1- Os serviços deverão ter início em até 20 dias antes ao início do evento

6.2 – Após a execução dos serviços devera ser apresentado um relatório com a descrição dos

serviços executados.

7- DA CONFERÊNCIA DOS SERVIÇOS:

7.1- É de competência do solicitante a verificação e aferição dos serviços a serem entregues.

8- DO PAGAMENTO:

8.1- O pagamento será feito em parcelas a serem definidas posteriormente com a empresa

vencedora.

8.2- A Nota fiscal deve ser emitida para:

• Razão Social - Associação dos Municípios da Região da Foz do Rio Itajaí – AMFRI;

• CNPJ – 82.747.460/0001-42;

• Endereço – Rua Luiz Lopes Gonzaga, 1655 – Bairro São Vicente – Itajaí/SC

CEP: 88309-421.

9- OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA:

9.1- Efetuar a entrega do objeto de acordo com o que foi solicitado neste termo de referência,

em estrita observância das especificações deste termo, acompanhado da respectiva nota fiscal.

9.2- Não permitir a utilização de qualquer trabalho do menor de dezesseis anos, exceto na

condição de aprendiz para os maiores de quatorze anos; nem permitir a utilização do trabalho

do menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre;

9.3- Responsabilizar-se pelas despesas dos tributos, encargos trabalhistas, previdenciários,

fiscais, comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamento de pessoal, prestação de garantia e

quaisquer outras que incidam ou venham a incidir na execução do objeto deste termo de

referência.

9.4- Emitir a nota fiscal para pagamento dentro do que foi solicitado no item 8.2.

10- OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE:

10.1- Verificar minuciosamente, a conformidade do objeto recebido.

10.2- Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da contratada.

10.3- Comunicar à contratada, por escrito, sobre imperfeições, falhas ou irregularidades

verificadas no objeto fornecido, para que seja feita a correção.

10.4- Efetuar o pagamento dentro dos prazos previstos.

11- INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES:

11.1- O presente Termo de Referência segue para a abertura do processo de compras.

Itajaí, 01 de dezembro de 2022.

Ademar Henrique Borges

Secretário Executivo